Mi è parso del tutto dar pieno aviso a quella, et pregarla che occorrendogli sopra ciò farmi intendere alcuna cosa gli paresse da non pretermettere, sia contenta darmene notitia; rendendosi certissima che di quanto per me si potrà, et per la commissione predetta, et per conoscer così essere di mio debito, *ac etiam* per qualunque altro rispetto, non sono in modo alcuno per mancarne. *Et felix valeat Illustrissima Dominatio Vestra, cui me ex animo commendo. Florentiae, xxxix augusti M. D. XXV.*

Uti frater, SYLVIVS Car. CORTONEN.

1525, 17 di ottobre.

162. MARIA SALVIATI DE' MEDICI a LUCANTONIO CUPPANO,
presso il signor GIOVANNI.

Messer Lucha Antonio honorando, ec. Sarete contento per amor mio parlare con el Signore, e fateli intendere chomo maestro Marcho Antonio à uno suo nipote valente homo, quale à amacato (2) uno altro suo nipote, e vorialo aconciar con el Signore per soldato; et quando Sua Signoria lo volia, fatemelo inteudere, ad ciò si possa provedere d'arme e chavali, perchè à paura che li pa-

(4) Fratello cugino.

(2) Cioè, ammazzato.

renti sua non l'amacino, che ogni ora cerchino d'amacarlo: e del tutto aspecto risposta. Non altro.

A dì 17 di ottobre 1525.

MARIA SALVIATA DE' MEDICI, in Firenze.

1525, 29 di dicembre.

463. GIOVANNI DE' MEDICI a DON FRANCESCO SUASIO, *al Trebbio*.

Messer don Francesco carissimo. Per Farfanichio di messer Bernardino da Rezzo vi avisammo a lungo. Di novo ve avisamo che per niente nè conto nisuno manchati di comperare quelli cavalli di Alfonso Berardi, che habbia che siano al nostro proposito; et non aspettate di havere li denari delli prigioni: però senza altro serite con el ditto Alfonso, perchè nui li scrivemmo una nostra che quelli cavalli che ha, che siano boni per nui, che vi li dia per el pregio giusto et honesto. Serite con esso, et quelli che vedete che siano al nostro proposito, quelli tolleti. Intendemo che n'ha al manco dui che seranno boni; nui volemo che siano grandi, come sapete bene; et quando lui non havesse nisuno che non fussi per nui, guardate per tutto et da tutti si si ne trova nissuno bono per nui; et quanti ne trovate, tanti ne pigliati. O da Alfonso Berardi o da altri che vui li comperati, mandatili subito, et non li tenete un giorno là, et mandaticili subito.

Appresso credemo che el nostro franzoso paggio habbia fatto el resto delle soi galantarie, et che si ni sia fuggito. Habbiate advertentia che non capitasse de là, et vegnisse da vui o d'altri de' nostri; et che da vostra parte non si fesse qualche poltronaria. Come è ditto, è fuggito; fatelo intendere a nostra consorte a causa non andassi da lei.

Ci troviamo manco nelli forzeri da Roma uno libro scritto a mano di ricette di più et varie cose operate: che senza fallo nisuno lo ritrovamo, chè in ogni modo lo volemo.

Mandamo el Tiribilli apposta dal piovano, come esso vi dirà; et bisognando, farrite quello vi commetterà. *Et bene valête. A xxix decembris 1525.*

. GIOVANNI DE' MEDECI.

1526, 2 di marzo.

464. *Il duca* ALFONSO D'ESTE a GIOVANNI DE' MEDICI.

Illustre et valoroso signore. La S. V. ha da tenere per certissimo, che io le son tanto affettionato per il molto valore suo et per l'amore ch'ella dimostra verso me, che sempre mi sarà molestissimo quando io sarò da lei ricercato di cosa in che io non la possa compiacere. Come avviene hora di quelle artiglierie che ella mi ha mandato a domandare, sotto sua lettera di credenza, per Alberto da Trevisio; perchè io non me arrischio a privarmene, essendo le cose nei termini che sono: che se ben è fatta la pace fra lo Imperatore et Cristianissimo, io non so, nè veggio però che i casi miei siano anchora in più sicuro stato che fussero innanzi; et tuttavia sento movimenti d'arme in questi contorni, et farsi fanti a Modena, a Bologna et in Romagna: et V. S. sa se io ho causa di stare cum sospetto. Et perchè essa S. V. non ha bisogno delle dette artiglierie per effetto che importi tanto quanto quello per il quale io le tengo, che è per difesa et conservatione di me stesso et de la casa mia, tanto più arditamente la priego ch'ella m'abbia per escusato se io non la compiacio, chè certo io non conosco persona per chi io me ne privassi in questi tempi. Et questa medesima risposta feci a' dì passati a questi capitani cesarei che me ne ricercorno da valersene per Carpi. Ma se la S. V. desydera o ha bisogno d'altro ch'io possa, ella mi troverà sempre bene disposto ad ogni suo honore et commodo; et così de bon core me offero et racomando a lei. Et perchè ella non pensi ch'io recusi di darle la domandata artiglieria per stima ch'io faccia della valuta, io sono per accomodarla di quanto vale et di più, se essa n'ha bisogno.

Ferrariae, ij martii 1526.

Come fratello, ALFONSO DA ESTE.

1526, 28 di aprile.

465. GABBRIELE CESANO a LUCANTONIO CUPPANO, a Fano.

Signor mio. Molto ringratio V. S. de l'opera usata per quel bolognese amico mio; et sono certissimo non essere mancato per lei, poi che non si è potuto più; patientia!

De li cornetti che V. S. dimanda non ho alcuno; vederò se qualche amico, mio stato in Inghilterra potrà servirmene di uno almeno; et subito, havendolo, lo manderò al mio carissimo et honorandissimo capitano Lucantonio, il quale io amo più che persona del mondo, dopo il nostro illustrissimo signore. De la cosa del Montagnano, il Guiduccio scriverà quanto si è potuto et potrà fare; et a le sue lettere mi rimetto.

Ho pregato quanto ho potuto il reverendissimo signor Patriarca che vogli accettare lo spirito divino, allegando tutte le sue virtù et buone qualità; mi ha risposto per al presente non potere, per essere molto carico di famiglia, di modo che non ha nè stanze, nè letti da darli da dormire; ma che spera fra qualche mese se ne partirà qualcuno, et a quel tempo lo accetterà; prima non è possibile. Mi disse farebbe risposta al signor nostro; havendola, manderolla per il primo.

Espedite le faccende del signore nostro et le mie, ne verrò subito, chè mi pareno mille anni, per vivere costì a la libera, et levarmi di questa hipocresia et avaritia; et spero menare uno spirito che non farà paura la notte. A V. S. con messer Aniballe e'l suo fratello molto me raccomando.

Di Roma, 28 d'aprile 1526.

Servitor vostro, GAB. CESANO.

1526, 22 di maggio.

166. *Il medesimo a GIOVANNI DE' MEDICI, a Fano.*

Illustrissimo signor mio osservandissimo.

Omissis aliis.

Di novo havemo come, cognoscendo la Cesarea Maestà che il re Cristianissimo non era per ratificare li capituli fatti fra loro, et temendo di una ruina grande, per la lega che se ordina contro Sua Maestà, ha mandato il vicerè in Francia a fare nuova concordia, et manda dou Ugo di Mongada qui in Roma con larghissime commissioni di concordare con Nostro Signore et con li Venetiani; et si crede che sarà contenta il ducato de Milano rimanghi a Francesco Maria, et cercherà levarsi questa ruina dalle spalle col concordarsi meglio che potrà. Il vicerè, come si crede, sarà in Francia

presto. Don Ugo doveva partire a li 27 del passato in poste, et fare la via per Francia.

Le cose vanno strette di qua et di là, et per ogni verso: et chi crede una cosa et chi un'altra. Io credo quello che vorrei, cioè che la lega contra la Cesarea Maestà, della quale ho scritto io per altre mie, anderà innanzi; perchè mi pare cognoscere di continuo rottura fra tutta la Italia et li imperiali; e già messer Bernardino de la Barba è venuto a Roma, cioè tornato del campo de li Spagnuoli, scacciato da loro per diffidentia; et tutto il mondo è infastidito de li loro assassinamenti et insolentia inaudita, oltra che Nostro Signore e el signor Datario (4) mi pare habbino naturale inclinatione a Francia ec.

Messer Andrea Doria giunse qui hiersera ad hore xxii; el Datario e 'l signor Lorenzo Cibo li andorono incontra un pezzo fuora di Roma, et condussonlo a palazzo, ove fu veduto da Nostro Signore con molta accoglienza, et datoli alloggiamento nelle stanze del signor Datario. Ha seco molti gentili homini honorevoli, et una guardia di circa 60 archibuseri, i quali vanno sempre con l'arme; di modo che li Spagnuoli sono quasi sbigottiti.

Credo V. S. Illustrissima sappi come egli è fatto capitano di mare della Chiesa, con nome di tenere netti questi mari dalli corsari et mori. Il salario di lui è ducati 32 mila l'anno.

Altro non ho da scrivere a V. S. Illustrissima. El signor conte Bernardino, el capitano Lucaantonio e messer Aniballe molto si raccomandano. Di Roma, a' xxii di maggio 1526.

Di V. S. Illustrissima buon servitore

GAB. CESANO.

Post scripta (2). Ho inteso, per il minacciar facto qui del far calare li Svizeri, che li imperiali hanno preso certa isola in sul lago di Como, quale teneva il duca di Milano, et è transito d'essi Svizeri per venire in lo stato di Milano, et che v'hanno messo un bono presidio, et che tutte le altre gente da piè et da cavallo sono in Milano, o vicino a li a tre o quattro miglia. Dicesi ancora per certo, che nel Castel di Milano si comincia a patire, et che non havendo soccorso presto, che si potria fare andassi in fondo;

(4) Gian Matteo Giberti.

(2) In foglio separato, dove è ripetuta la soprascritta.

et insumma, che il re ci presta poca fede, et che ci vuole vedere scoperti prima gagliardamente che ci creda, et che qui a questo si sta un pocho sospeso, et si vorria gittare il sasso et nascondere la mano, che sono pur delle nostre in far mille gelosi et nissun cornuto; pur si potria un tratto non volere saltare queste sbarre, essendo punzecchiato il papa da persone che se ne morono di voglia, et a chi S. S. ha ogni inclinatione. *Datum ut in litteris etc.*
Omissis aliis.

1526, 4 di giugno.

467. FRANCESCO SUASIO a GIOVANNI DE' MEDICI, a Fano.

Excellentissimo signore et patrono. Mando li muli carichi di quanto V. S. vederà per uno inventario in una littera al capitano Lucantonio (1). Altre artigliarie nè arme non ci sono. Le spade da dua mane non si trovano; dicono che Girolamo, già servitore di madonna (2), le dovette prestare, non si trova a chi; et seranno andate a male. Non ho mandato li muli più presto, perchè erano in disordine de basti, et el vecturale mi commisse che li facessi rifare. Sono stato drieto a monsignor Altopascie, quale mi dette qualche speranza di servire, dicendo che richiederebbe qualche amico et vederebbe ec.; a l'ultimo si excusa di non havere possuto ec.

El Benintendi voleva una sicurtà; hollo voluto cautare sul nostro: dove et como voleva, non l'ho possuto contentare. De questi amici se ne trovano pochi siano da dovero.

Non resto di cercare chi volesse un podere in pegno: non s'è trovato per ancora; farò ogni diligentia. Et in questo punto me ne ritorno a Firenze, et tentarò facendo ogni mia ultima diligentia et forza. Iddio ne presti la sua mano.